[46] En betreffende de vorm althans vermaant de natuur ons deels, deels onderwijst ons de rede daarover. Want wij allemaal van alle volkeren hebben geen andere voorstelling van de goden dan de menselijke. Welke andere gedaante immers doet zich aan iemand voor hetzij als hij wakker is hetzij als hij slaapt? Maar opdat niet alles herleid wordt tot primaire noties, maakt de rede zelf ditzelfde duidelijk.

[47] Want schijnbaar is men het ermee eens, dat de meest uitmuntende natuur, hetzij omdat die gelukzalig is hetzij omdat die eeuwig is, tevens de mooiste is. Daarom, welke samenstelling van ledematen, welke vormgeving van gelaatstrekken, welke vorm, welk

figura, quae species humana potest esse pulchrior? Vos quidem, Lucili, soletis (nam Cotta meus modo hoc, modo illud), cum artificium¹ effingitis² fabricamque³ divinam, quam sint omnia in hominis figura non modo ad usum, verum etiam ad venustatem⁴ apta, describere;

[48] De god ziet eruit als een mens.

quod si omnium animantium formam vincit hominis figura, deus autem animans est, ea figura profecto est, quae pulcherrimast omnium. Quoniamque deos beatissimos esse constat, beatus autem esse sine virtute nemo potest nec virtus sine ratione constare nec ratio usquam inesse nisi in hominis figura, hominis esse specie deos confitendum⁵ est.

[49] Waarneming met de geest.

Nec tamen ea species corpus est, sed quasi corpus, nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem.

Haec quamquam et inventa sunt acutius et dicta subtilius ab Epicuro, quam ut quivis ea possit agnoscere⁶, tamen fretus⁷ intellegentia vestra dissero⁸ brevius, quam causa desiderat. Epicurus autem, qui res occultas et penitus⁹ abditas non modo videat animo, sed etiam sic tractet ut manu, docet eam esse vim et naturam deorum, ut primum non sensu, sed mente cernatur, nec soliditate¹⁰ quadam nec ad numerum¹¹, ut ea, quae ille propter firmitatem¹² steremnia appellat, sed imaginibus similitudine et transitione¹³ perceptis, cum infinita simillarum imaginum species ex innumerabilibus individuis¹⁴

¹ artificium	kunstwerk
² effingere 3	afbeelden, voorstellen
³ fabrica	handwerk, bouwkunst
⁴ venustas	bevalligheid
⁵ confiteri	toekennen
⁶ agnoscere 3	gewaar worden, zich realiseren, her-, erkennen
⁷ fretus + <i>abl.</i>	vertrouwend op
⁸ disserere 3	uiteenzetten
⁹ penitus <i>adv.</i>	diep, geheel
¹⁰ soliditas	stevigheid, dichtheid
¹¹ ad numerum	voltallig
¹² firmitas	stevigheid
¹³ transitio	het voorbijgaan
¹⁴ individuum	atoom

uiterlijk kan mooier dan de menselijke zijn? Jullie in ieder geval, Lucilius, zijn gewoon (want mijn vriend Cotta zegt nu eens dit, dan weer dat), wanneer jullie een kunstwerk en goddelijke bouwkunst voorstellen, te beschrijven, hoe alles in de gedaante van een mens niet alleen geschikt voor gebruik is, maar ook om te bevallen;